

平成20年度(第39期)収支計算書

自 平成20年4月 1日
至 平成21年3月31日



科目	平成20年度 決算額	平成20年度 予算額	H20決算 -H20予算
	(円)	(円)	(円)
事業活動収支の部			
1 事業活動収入			
1) 基本財産運用収入	44,000	44,000	0
2) 特定資産運用収入	6,718,478	6,365,000	353,478
3) 入会金収入	911,000	1,808,000	897,000
4) 会費収入	(159,391,758)	(171,392,000)	(12,000,242)
(1) 一般会費収入	123,801,758	128,042,000	4,240,242
(2) 個人特別会費収入	20,660,000	21,350,000	690,000
(3) 法人特別会費収入	14,930,000	22,000,000	7,070,000
5) 寄付金収入	145,907,233	142,395,000	3,512,233
6) 事業収入	(524,058,738)	(584,255,000)	(60,196,262)
(1) 普及事業収入	(22,137,621)	(67,259,000)	(45,121,379)
出版物刊行事業収入	17,452,635	53,838,000	36,385,365
その他普及事業収入	4,684,986	13,421,000	8,736,014
(2) サクチュアリ事業収入	492,200	1,600,000	1,107,800
(3) 受託事業収入	(293,978,641)	(281,182,000)	(12,796,641)
自然保護関係受託収入	39,676,979	30,102,000	9,574,979
普及関係受託収入	10,832,624	7,724,000	3,108,624
サクチュアリ施設運営受託収入	243,469,038	243,356,000	113,038
(4) 物品販売事業収入	164,874,171	176,782,000	11,907,829
(5) 広告収入	(40,402,745)	(56,312,000)	(15,909,255)
野鳥誌広告収入	20,415,613	21,146,000	730,387
トリーノ広告収入	18,810,000	34,000,000	15,190,000
その他広告収入	1,177,132	1,166,000	11,132
(6) その他事業収入	2,173,360	1,120,000	1,053,360
7) 補助金等収入	11,110,000	3,180,000	7,930,000
8) 雑収入	5,658,109	7,536,000	1,877,891
事業活動収入計	853,799,316	916,975,000	63,175,684
2 事業活動支出			
1) 事業費支出	(779,218,895)	(877,710,000)	(98,491,105)
(1) 自然保護事業費支出	(27,609,277)	(32,297,000)	(4,687,723)
野鳥保護区事業費支出	11,655,453	17,440,000	5,784,547
その他自然保護事業費支出	15,953,824	14,857,000	1,096,824
(2) 普及事業費支出	(130,391,242)	173,643,000	43,251,758
野鳥誌発行費支出	49,094,879	49,723,000	628,121
トリーノ発行費支出	30,755,791	32,490,000	1,734,209
その他出版物刊行事業費支出	17,405,772	35,340,000	17,934,228
その他普及事業費支出	33,134,800	56,090,000	22,955,200
(3) サクチュアリ事業費支出	16,948,323	21,478,000	4,529,677
(4) 受託事業費支出	(95,090,862)	(95,031,000)	(59,862)
自然保護関係受託事業費支出	22,343,255	19,661,000	2,682,255

科目	平成20年度 決算額	平成20年度 予算額	H20決算 -H20予算
	(円)	(円)	(円)
普及関係受託事業費支出	2,699,019	959,000	1,740,019
サウナ施設運営受託事業費支出	70,048,588	74,411,000	4,362,412
(5) 物品販売事業費支出	134,728,377	146,559,000	11,830,623
(6) その他事業費支出	1,641,810	2,199,000	557,190
(7) 事業運営管理費支出	372,809,004	(406,503,000)	(33,693,996)
2) 管理費支出	(23,319,320)	(18,298,000)	(5,021,320)
(1) 役員報酬支出	5,557,300	5,604,000	46,700
(2) 理事会評議員会関係費支出	1,926,519	2,253,000	326,481
(3) 報酬等支出	2,710,000	2,710,000	0
(4) 給料手当支出	244,152,089	268,118,000	23,965,911
(5) 退職金掛金支出	10,116,687	9,828,000	288,687
(6) 法定福利費支出	39,317,673	43,110,000	3,792,327
(7) 福利厚生費支出	660,199	1,207,000	546,801
(8) 家賃等支出	21,000,000	21,000,000	0
(9) 水道光熱費支出	2,145,745	1,930,000	215,745
(10) 会議費支出	1,001,179	1,580,000	578,821
(11) 通信運搬費支出	2,812,079	2,901,000	88,921
(12) 消耗品費支出	2,790,570	2,895,000	104,430
(13) 賃借料支出	1,676,646	2,009,000	332,354
(14) 倉庫保管料支出	1,669,535	1,380,000	289,535
(15) 旅費交通費支出	2,696,505	4,343,000	1,646,495
(16) 納付消費税等支出	11,774,300	13,374,000	1,599,700
(17) 寄付対応費支出	24,968,006	25,145,000	176,994
(18) その他経費支出	19,153,292	15,414,000	3,739,292
(19) 振替経費	372,809,004	(406,503,000)	(33,693,996)
事業活動支出計	802,538,215	896,008,000	93,469,785
事業活動収支差額	51,261,101	20,967,000	30,294,101
投資活動収支の部			
1 投資活動収入			
1) 特定資産取崩収入	38,176,697	120,652,000	82,475,303
投資活動収入計	38,176,697	120,652,000	82,475,303
2 投資活動支出			
1) 特定資産取得支出	33,643,232	10,567,000	23,076,232
2) 固定資産取得支出	(55,543,477)	(129,900,000)	(74,356,523)
(1) 土地購入支出	54,941,677	114,800,000	59,858,323
(2) 什器備品購入支出	0	15,100,000	15,100,000
(3) 少額固定資産購入支出	601,800	0	601,800
投資活動支出計	89,186,709	140,467,000	51,280,291
投資活動収支差額	51,010,012	19,815,000	31,195,012

科目	平成20年度 決算額	平成20年度 予算額	H20決算 -H20予算
	(円)	(円)	(円)
財務活動収支の部			
1 財務活動収入	0	0	0
2 財務活動支出			
リース債務返済支出	254,946	0	254,946
財務活動収支差額	254,946	0	254,946
予備費支出	0	500,000	500,000
当期収支差額	3,857	652,000	655,857
前期繰越収支差額	78,409,041	93,186,000	14,776,959
次期繰越収支差額	78,405,184	93,838,000	15,432,816

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金、預金、売掛金、未収入金、前払金、立替金、仮払金、買掛金、短期借入金、未払金、前受金、預り金、仮受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	前期末残高	当期末残高
	(円)	(円)
現預金	97,683,455	93,745,576
売掛金	14,056,443	12,041,742
未収入金	82,110,675	62,048,418
その他流動資産	4,431,380	4,243,241
合計	198,281,953	172,078,977
買掛金	5,647,759	5,370,996
短期借入金	48,000,000	20,000,000
未払金	44,600,483	41,758,541
預り金	16,791,973	21,218,950
その他流動負債	4,832,697	5,325,306
合計	119,872,912	93,673,793
次期繰越収支差額	78,409,041	78,405,184